
1  Mosai ikki tor i

Vuosaaren uusi  keskustori  s i ja i tsee
kauppakeskus Columbuksen ja
Vuotalon väl issä,  Vuosaaren
vi lkkaimman kevyen l i ikenteen väylän
varrel la.  Tori  valmistui 2001.
Sen reunal la on r ivi  Nordsjön
kalkki louhoksesta tuotuja marmori l ier iöitä,  poransydämiä.  Sel laisista sahatt i in vielä
1960- luvul la pöytälevyjä.  Marmori in ki innitetyssä laatassa lukee:  Nordsjön
kalkki louhos 1951–1965.  

Mosaiikkitor i l la jär jestetään eri laisia
tor i tapahtumia ja kesäis in myös
kaupunkitansseja.  Tor i l la pidettävistä
markkinoista i lmoi tetaan er ikseen. Joulun
al la kuusien myyjät  kokoontuvat paikal le.
Kesäterassi t  antavat myös eloa tor i l le.
Torin al la on pysäköint i la i tos, joka palvelee
mm. metron l i i tyntäl i ikennettä,  Vuotaloa,
Vuosaaren urhei luta loa ja Tehtaanpuiston
yläasteen koulua.

Kuvat  Siku Jyrkänne
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2  Vuota lo

Kulttuurikeskus Vuotalo si ja i tsee
Vuosaaren ydinkeskustassa,  a ivan
metroaseman,  kauppakeskus
Columbuksen,  urhei lutalon ja
Tehtaanpuiston y läasteen koulun
läheisyydessä.  Arkkitehtuuri toimisto
Heikkinen–Komosen suunni t te lema,  a lkuvuodesta 2001 valmistunut  Vuotalo  on
moderni  betonin,  lasin ja teräksen yhdistelmä.  

Vuotalo tar joaa jokaisel le jotakin: kir jaston
aineistoa, t ietokoneiden käyttöä,
näyttelyi tä, musi ikkia, teatteria,
työväenopiston kursseja,  sekä t iedotusta
kaiki l le kansalaisi l le.  Tarjontaa on sekä
lapsi l le että aikuisi l le.  Sisääntuloaulassa
asiakkaita palvelee kaiki l le avoin kahvi la
Pokkari .  Mosai ikki tor in pysäköint i la i toksen
hal l is ta pääsee kulkemaan s isäkaut ta
suoraan Vuota loon.

Talon t i lo ja käytetään yhteisest i :  opetus- ja esityst i loja käyttävät er i  aikoina sekä
työväenopisto,  kul t tuur iasiainkeskus et tä koulu.
Vuotalon t i lo ja voi  vuokrata.  Käytet tävissä on kokoushuonei ta,  320-paikkainen Vuosal i ,
gal ler iat i loja näyttelyiden jär jestäj i l le,  kuvan- ja äänenkäsit telyt i lat,  pimiö sekä musi ikin
har joi tushuoneita ja piano.
Vuotalon kävi jämäärä kohoaa vuosi t ta in y l i  puolen mi l joonan.

Kuvat Jussi  Tia inen (y läkuva) ja Mar jo Haatainen
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3  Tehtaanpuiston  y läaste  ja  Vuosaaren luk io

Tehtaanpuiston yläasteen koulu ja
Vuosaaren lukio to imivat  samassa
rakennuksessa Vuosaarent ie l lä .
Yläasteel la on noin 300 ja lukiossa 400
oppilasta.  Sekä lukio että yläaste
käyttävät  Vuotalon ja  Vuosaaren
Urhei lutalon t i loja.  Molempiin
rakennuksi in  on käytäväyhteys
koululta.
Yläasteen koulu on ol lut  mukana
Vuosaari -projekt issa ja  I tämeren tutkimushankkeessa.  Koulussa on l i ikunta-  ja
luonnontiedepainotteisia luokkia.  Vuosaaren lukio puolestaan on yleislukio.  

Vuosaareen perustet t i in  oppikoulu,  Vuosaaren yhte iskoulu,  ensimmäisen suuren
rakennusvaiheen a ikana 1965 osoi t teeseen Koukkusaarent ie  9.  Vuosaaren kasvaessa
kantakaupungissa to iminut  ja oppi laspulasta kärs inyt  Tehtaanpuiston yhteiskoulu
(1934–77)  muut t i  Vuosaareen 1976.
Peruskoulu-uudistuksessa 1977 molemmat yksi ty iset  oppikoulut  muuttu ivat  kunnal l is iks i
kouluiksi ,  ja molemmissa toimi i  sekä yläaste et tä lukio.
Lukiot  yhdisty ivät 1993 Vuosaaren lukioksi ,  ja y leis lukion toimipaikaksi  tu l i  Tehtaanpuiston
koulurakennus.  Yläaste ja tkaa to imintaansa samassa rakennuksessa.

Kuva Siku Jyrkänne:  Näkymä koulun takaosasta.
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4  Seniore iden palveluta lo  Cec i l ia

Senioreiden palvelutalo Ceci l ia
valmistui  2004 Vuosaaren Etelä isen
ostoskeskuksen paikal le .  Sen
suunnittel i  palvelutaloihin erikoistunut
arkkitehti  Erkki  Salmi.  Helsingin
kaupunki lähetyksen rakennut tamassa
palvelutalossa on asumis-  ja
ohjelmapalveluja.  Lasikattoisten
sisäpihojen ympäri l lä  on 140 asuntoa.
Asukkaiden keski- ikä on 78 vuotta ja
he ovat pääosin i tähelsinki läisiä.

Ceci l ian suunni t te lun lähtökohtana ovat turval l isuus, vaivaton asuminen ja ihmisten
keskinäinen yhteys.  Kaupunki lähetys haluaa tar jota ikääntyväl le rauhal l isen kodin sekä
tarvi t tavat palvelut  helpost i  ja nopeast i .  Yhteist i lo issa on mahdol l isuus harrastaa yhdessä ja
naut t ia naapureiden seurasta.
Kort tel i in kuuluvat myös senioreiden asuintalot  Ol iv ia ja Lucia,  jo issa on yhteensä 150
omistusasuntoa. Kaikki  kort tel in asukkaat voivat käyttää Ceci l ian palvelui ta.
Paikal la s i ja i ts i  a ikaisemmin Eteläinen ostokeskus. Ostokeskuksen suunnit te l ivat  Vi l jo
Revel l  ja Heikki  Castrén osana ns. Revel l in kort tel ia.
Parhaimmi l laan ostokeskuksessa o l i  kukkakauppa,  apteekki ,  pesula,  kaksi  kampaamo-
partur ia,  k ir jakauppa, opt ikko, pari  pankkia, post i ,  ruokaravintola, olutravintola sekä kaksi
el intarvikel i iket tä.  Moni kauppiaista omist i  l i ikehuoneistonsa. Eteläisessä ostokeskuksessa
f i lmatt i in muun muassa Eve ja Heikki  Hietamiehen k i r jo i t tamaa TV-sar jaa.
Ostokeskus jä i  myöhemmin Columbuksen var joon ja  se puret t i in  2003.

Kuvat  Siku Jyrkänne

Palvelutalo Ceci l ia si jai tsee
Punakivent ie l lä,  Punakivent ien pistetalojen
läheisyydessä.  (y läkuva)

Palvelutalojen väl istä kulkee loiva, esteetön
ramppi .
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5  Revel l in korttel i

Maineikkaat arkkitehdit  Vi l jo Revell  ja
Heikki  Castrén suunnittel ivat
suurkorttel in kal l ioisen Mal lasmäen
ympäri l le.  Korttel i in sisältyvät
Säästömaston 1966–67 valmistuneet
kuusi  pistetaloa,  Säästöpoi jun
lamell ikerrostalo Vuosaarentien varressa,  Porslahdentiel lä r ivi taloyhtiö Säästökeula
sekä vuonna 2003 purettu Etelä inen ostokeskus.  

Porslahden ratsut i la s i ja i ts i  Porslahdent ien
mutkassa,  Säästökeulan r iv i ta lo jen
kohdal la.  Porslahden ratsut i la maini taan jo
1500-luvun asiakir jo issa. I tse nimi l ienee
hämälä isperä isenä v ie lä  varhaisempaa
perua rautakauden vi imeis i l tä
vuosisadoi l ta. Ti la jaett i in 1870-luvul la
suurten nälkävuosien jä lkeen.
Perinnönjaossa suurin osa maista l i i tet t i in
Nordsjön kartanoon ja lopuista

muodostett i in Marielundin t i la.  Vuonna 1910 sekin l i i tet t i in pääkartanoon.
Säästömasto toteutet t i in  ko lmen muun yht iön – Säästö lammen, Säästösaaren ja
Säästöpar in tapaan hart iapanki l la.  Hanke ol i  vaat iva ja uhkarohkea, ja sen kerrotaan
nostattaneen hiukset pystyyn arkki teht i to imistossakin.  Talot  eivät ol leet helppoja
kokemattomi l le rakentaj i l le,  mutta ammatt i ta i to isen työnjohtajan opastuksel la rakentaminen
onnistui .
Yht iön pysäköint i  on jär jestet ty suuren betonikannen al le.  Kansiratkaisun ideana ol i  erot taa
jalankulku ja autol i ikenne. Tuohon aikaan ajatel t i in,  et tä betoni kestää ikuisest i ,  eikä sen
voimakkaaseen rapistumiseen osat tu varautua.  Punakivent ien y l i t tävä s i l ta
ostoskeskukseen sen s i jaan jä i  toteut tamatta.
Kahdeksankerroks inen Säästöpoi ju  on keskeinen vanhan Vuosaaren maamerkk i .  Sen
alakerrassa on t i loja pieni l le myymälöi l le tai  er ikoisl i ikkei l le.
Yhdentoista puol iatr ium-tyyppisen r iv i ta lon Säästökeula on Säästöfasaanin ja Säästölokin
tapaan ni i tä Asuntosäästäj ien r iv i talokohteita, joi ta ei  ole rakennettu hart iapanki l la.

V i l j o  R e v e l l  ( 1 9 1 0 – 6 4 )

Vaasalaissyntyinen Vi l jo Revel l  (1910–64) valmistui  arkki tehdiksi  Tekni l l isestä
korkeakoulusta vuonna 1937.  Jo opiskeluaikoinaan hän sai  n imeä suunni t te lemal la
vir tavi ivaisen Lasipalats in yhdessä Ni i lo Kokon ja Heimo Ri ih imäen kanssa. Revel l  o l i
betonirakentamisen uranuurta ja.  Vuosina 1942–44 Revel l  to imi  Suomen Arkki teht i l i i ton
jä l leenrakennustoimiston johtajana. Tapiolan symbol iks i  ovat  nousseet Revel l in
Taskumateiksi  kutsutut  kerrostalot .  Ehkä onneksi  keskeneräiseksi  jääneen Hels ingin Ci ty-
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kort te l in Makkaratalo on ni in ikään tunnusomaista Revel l iä,  joskin rakennuksen kuuluisa
ajoramppi toteutet t i in poiketen hänen luonnoksistaan.
Maai lmanmaineeseen Revel l  nousi  1958 vo i te t tuaan työryhmineen Toronton
kaupungintalon arkki tehtuur ik i lpai lun 520 ehdotuksen joukosta.  Voi t to vei  miehen
mennessään:  Revel l  muut t i  perheineen Kanadaan,  jossa hän joutu i  kamppai lemaan
hankkeen läpiv iemiseksi  pol i i t t is ista kähminnöistä,  v i ivytyksistä ja kompromisseista
huol imatta.
Vi imeinen kuva Vi l jo Revel l is tä on Toronton työmaalta.  Hän kuol i  Hels ingissä eht imättä
nähdä suurtyötään valmi ina.  Vuosaaren suurkort te l in suunni te lmat hänen to imistonsa laat i
a lun per in Sasekal le,  joka möi tont in suunni telmineen Asuntosäästäj i l le.

Kuvat Matt i  Suomela,  Kart tato imisto ja Siku Jyrkänne
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6  O m e n a m ä k i

Omenamäen n imi  o l i  a ika isemmin
Huvi lamäki ,  Vi l labacka.  Nimitys on
peräisin luultavast i  Nordsjön kartanon
palkol l isten asuinrakennuksista,  joi ta
alueella oli  useita.
Uusi  Omenamäki  on puurakente inen
asuinalue.  Ensimmäiset  ta lot  ovat  jo valmistuneet  Porslahdentien varteen.  Kaiken
kaikkiaan alueel le tulee noin 600 asukasta,  päiväkoti  ja  oma koulu sekä keskeinen
Omenapuis to .
Alueel la  on Vuosaaren kartanon punamullat tu torppa 1800- luvulta .  Torppa on
vuokrattu Perennia-yhdistyksel le .  Huvi lamäen alueen rakennusmil jöötä ja  maisemaa
on käytetty useissa elokuvissa.

Uusien ta lo jen äänier i tys on määräyksiä tehokkaampi.  Asunnot ovat  muunnel tavia:  sein iä
voi poistaa ja si i r rel lä.  Ulkoseinät ovat puuelementt iä ja vär i tykseltään punamullan kal tais ia.
I lmat i iv i iden seinien ansiosta energiaa säästyy.
Vuonna 2005 valmistuneiden uudenla isten puukerrosta lo jen paikal la o l i  a ikaisemmin
Sasekan työnjohdon asuinta lo ja.  Näistä ta lo ista on saneerat tu p iharakennukset  uusien
taloyht iöiden käyttöön. Asuintaloista Harkkotalot  rakennett i in 1940-luvul la.
Uuden Omenamäen nimistöä on otet tu omenala j ikkeista:  Astrakaani ,  Huvi tus,  Kel takanel i ,
Punakanel i  ja Syysvi i ru.
Talo jen rakennutta ja l le ATT: l le myönnett i in  Omenamäen ta lo jen laadun kehi t tämistyöstä
kansainväl inen Europahouse-sert i f ikaatt i .
Omenamäen Pors lahdenkujan vaihei l la  on komei ta vanhoja k i lp ikaarnamänty jä e l i  a ihkeja.
Paksua ja yhtenäistä k i lp ikaarnaa alkaa muodostua männyn y l i t täessä 150 vuoden iän.
Sen avul la  vanha mänty selv iää jopa metsäpalo is ta.  Ete lä-Suomessa mänty e lää noin 250-
vuot iaaksi ,  pohjo isempana jopa 600-vuot iaaksi .  Vuosaaren pohjavesia lueen reuna on
Omenamäe l lä .

Kuvat  Siku Jyrkänne

Uudet puurakenteiset  kerrostalot
asuinkäytössä ja  vanhat  Sasekan
henki lökunnan talot  huol to- ja
varastot i lo ina. (yläkuva)

Vuosaaren kar tanon punamul la t tua torppaa
käyttää nykyis in Perennia-yhdistys.
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7  L i ikuntapuisto

Vuosaaren l i ikuntapuisto on
suunnite l tu Nordsjön kartanon
pohjoispuolel le .  Alueen
urheiluhall i tontit  ovat 26 hehtaaria.
Lisäksi  alueel le on tulossa useita
nurmi- ja hiekkakentt iä jalkapalloi lua ja
muita pal loi lulajeja varten.  Puiston luoteisosalle on tarkoitus rakentaa laaja
monitoiminurmikenttä ja  le ikkikenttä.  Li ikuntapuiston rakentaminen on aloitettu.
Väl iaikaiset  hiekkakentät  on rakennettu Nordsjön kartanon puoleisel le osal le,  muil ta
osin puisto on esirakentamisvaiheessa.  

Hels ingin rakennusvi raston tuk ikohta on ent isen puhdistamoalueen pohjo isosassa
l i ikuntapuiston ja gol fkentän väl issä. Tukikohta käyttää ent istä puhdistamorakennusta.

Kuva Siku Jyrkänne
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8  Kar tanon
u u r n a h a u t a u s m a a

Vuosaaren kartanon ja  navetan
välisel le alueel le on suunniteltu
uurnahautausmaata .
Suunnit telualueen pinta-ala on lähes
vi isi  hehtaaria ja si l lä on laskettu olevan t i laa 120 000 vainajan tuhkan hautaamiseen. 

Hels ing in  seurakuntayhtymän ja  Suomen
maisema-arkki teht i l i i ton jär jestämään
suunnit teluki lpai luun osal l istui  52
ki lpai luehdotusta. Sen voit t ivat Mal in
Blomqvist  ja  Sune Oslev ehdotuksel laan
Aurora.
Ehdotuksen mukaan makas i in i rakennus
muutettaisi in kappel iksi  ja navettat i lat
hautausmaan huol tot i lo iksi .

Rakentamispäätös on s i i r tynyt  vuoteen 2012.  Myös or todoksisen uurnahautausmaan
si joi t tamisesta alueel le on keskustel tu.

Kuvat  Siku Jyrkänne
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9  Gol fkenttä

Vuosaaren golfkenttä valmistui  2001.
Kentän on suunni te l lut  Suomen
johtava kenttäsuunnittel i ja Kosti
Kuronen.  Golf -kenttä on 18-reikäinen,
ja väylät on erotettu toisistaan
kummuil la.  Kenttä on harvinaista l inks-
tyyppiä.  Sana tarkoittaa skotlanti laista,  avointa merenrantakenttää.  Pel ikierroksia
sil lä kertyy vuosittain noin 25 000. 

Vuosaar i  Gol f  Hels inki  -seurassa on
jäseniä runsaat  800.  Seura panostaa
junior i to imintaan.  Vuonna 2002
valmistuneen h i rs isen kerhorakennuksen
ravintola on avoinna läpi  vuoden.
Vuosaarenlahdel la,  gol fkentän paikal la ol i
a ika isemmin jä tevedenpuhdis tamon
selkeytysal las.  Vuosaaren
jätevedenpuhdistamo poistet t i in käytöstä,
kun Vi ik inmäen puhdistamo valmistu i  1994.

Puhdistamon al las täytett i in rakennusjätteel lä ja hi i l ivoimalan tuhkal la ja maisemoit i in
golfkentäksi .

Kuvat  Pert t i  Nisonen
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1 0  Vuosaaren
kar tano  –  Nords jö
gård

Vuosaaren ehkä historial l isest i
tärkeimmän kartanon syntyhistor iaa ei
tarkkaan tunneta.  Kartanol la on ol lut
pi tkin histor iaa monta nimeä ja omistajaa.  Kartanoympäristö on säi lynyt  1800- luvun
i lmiasussa,  mutta rakennukset  ja  pihapi i r i  ovat  melko huonossa kunnossa.  Kartano
on tyypi l tään maatalomainen,  e i  herraskartano.  Nykyinen päärakennus on 1800-
luvun alkupuolel ta.
Puiston peruskorjaus alkaa vuonna 2007 ja  tavoit teena on palauttaa vanha
kult tuurihistorial l inen asu ja kartanotunnelma. Kartanon rakennukset ja  puisto ovat
suojelukohteita.  
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Kartanon paikal la on ol lut  asutusta jo
1200–1300- luvui l la.  1540- luvul la
Vuosaaressa ol i  jo nel jä kylää: Norsö,
Norr ingsböle,  Norsökärr  ja Rassböle,  jo issa
ol i  yhteensä kahdeksan talonpoikaist i laa.
Kartanon omist i  1600- luvun puol iväl issä
rälssi t i la l l isena Suomen meri tul l i tarkastaja
August in Larsson Svanström. Ratsut i la
si i r ty i  1684 Helsingin pi täjän kirkkoherrana
toimineel le Andreas Laurent i i
Nycopencis ' l le.
I lmeisest i  1700-luvul la rakennett i in uusi
päärakennus ja n imeksi  tu l i  Nordsjö Gård.
Porslahden t i la l i i tet t i in kartanoon 1880 ja
1910 mennessä si ihen yhdistet t i in kaikki
Vuosaaren t i lat  Rast i lan kartanoa ja
Nybondasia lukuunot tamat ta.
1909 kartano alkoi  myydä huvi lapalsto ja
mai l taan. 1937 t i lan ost i  Saseka.
Isännöi ts i jä,  vapaaherra ja paroni  Fabian
Wrede asui  kar tanossa aina 1960- luvul le
saakka. Hän osal l istui  akt i iv isest i  myös
kunnal l ispol i t i ikkaan.

Hels ingin kaupunki  ost i  kartanon 1976. Ti la pääsi  rapistumaan pahast i ,  mutta
vuosaarelaisten alo i t teesta kaupunki  kunnost i  rakennuksen ja s i is t i  ympäröivää puistoa
2002.
Päärakennuksessa to imi i  päiväkot i ,  a ikaisemmin s i tä y l läpi t i  monikul t tuur inen perhekeskus
Vi l la Famil iar is.  1980–1990 Pert t i  ”Purts i”  Purhonen vet i  kartanol la kerhotoimintaa.
Kiv inen pehtor inta lo 1850- luvul ta on Vuosaaren vanhin k iv i rakennus. Upea kiv inavetta ja
makasi in i rakennus ovat 1940- luvul ta.  Työväen- ja kel lar i rakennuksesta ei  o le tarkkaa
t ietoa, mutta luultavast i  nekin ovat samalta ajal ta.

Osin nykyisen Vuot ien al le ja t ien eteläpuolel le jääväl lä alueel la
ol i  kauppapuutarha omenapuineen.  Vie lä 1930- luvul la  nykyisen
golfkentän alueel la laineht i  Vuosaarenlaht i ,  joten kartano ol i
komeal la paikal la meren rannal la.  Puistoa ja s isääntulot ietä
reunustaa leveä k iv ia i ta.  Ympäröivässä puistossa on mm.
vanhoja tammia, leht ikuusia,  hopeakuusia,  vaahteroi ta ja tui j ia.
Pihan suur i  tammi näkyy jo vuoden 1930 i lmakuvissa.
Rupsahtanut  kar tanopuisto kunnostetaan korostaen
kartanoalueen nel jää osaa:  metsäpuutarhaa,
maisemapuutarhaa,  kar tanopihaa ja maatalon p ihapi i r iä .



Kuvat Pert t i  Nisonen, ta lv ikuva Eero Hi ldén
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